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گفت‌وگو با حسن امیری، نایب رئیس هیأت مدیره‌ی سازمان بورس و اوراق بهادار

حسابرســی   
مالی،  صورت‌های 
نوعــی  اساســاً 
اطمینان‌بخشــی 
نسبت به وقایع و رویدادهای گذشته 
به  اطمینان‌بخشــی  برای  اســت. 
حال  تحولات  به  نسبت  سهامداران 
و آینده شــرکت‌ها و آگاهی‌بخشی 
لازم به سهامداران در این خصوص، 
تمهیداتی  چــه  بورس  ســازمان 
اندیشیده است و حسابرس مستقل 
چه گونــه می‌تواند بــه انجام این 

تمهیدات یاری کند؟
شــفافیت بازار سرمایه همواره یکی از 
اهداف سازمان بورس و اوراق بهادار بوده 
و این امر تنها زمانی محقق می‌گردد که 
شفافیت گزارشــگری مالی در شرکت‌ها 
برقرار گردد. عدم رعایت مفهوم شفافیت 
از جانــب شــرکت‌ها موجبــات کاهش 
نموده  فراهم  را  ســرمایه‌گذاران  اعتماد 
و منجر به زیان بازار ســرمایه و کاهش 
آن‌جایی  از  می‌گردد.  آن  نقدشــوندگی 
کــه حسابرســان نقــش اعتباردهی به 

صورت‌هــای مالی ارائه شــده توســط 
مدیریت شرکت را دارند، لذا حسابرسان 
تاثیر بســزایی بر افزایش قابلیت اتکای 
صورت‌هــای مالی دارند. بدیهی اســت 
کــه اگــر ایــن اعتباردهی، بــر خلاف 
استانداردهای حسابرســی، غیرواقعی و 
در  اثرات دلســردکننده‌ای  باشد،  مبهم 
بازار ســهام که بیش‌ترین استفاده‌کننده 
از صورت‌های مالــی در آن وجود دارد، 
را موجــب می‌گــردد، در نتیجه اعتماد 
اطمینان  به خدمــات  نســبت  عمومی 
بخشــی خدشــه‌دار می‌شــود. در حال 
حاضر بــا توجه به این‌کــه گزارش‌های 
حسابرسی صادره دارای بندهای متعدد 
و زیاد قبل از بند اظهارنظر و در بسیاری 
از مــوارد بندهــای تاکیــد زیــاد و نیز 
بندهای نامفهــوم و بندهای بدون اعلام 
آثــار مالی یا حدود آثار مالی اســت که 
حتی اســتفاده‌کنندگان حرفه‌ای نیز در 
مواردی قادر به تعدیل صورت‌های مالی 
با توجه به بندهای گزارش حسابرســی 
نیســتند، عملًا گزارش حسابرس همراه 
استفاده‌کنندگان  برای  مالی  صورت‌های 

سودمند نبوده و نمی‌توانند در تصمیمات 
خــود از آن‌ها اســتفاده نمایند. در این 
خصوص لازم است حسابرسان مطابق با 
را  حسابرسی  حسابرسی،  استانداردهای 
انجام داده و با برخورد حرفه‌ای مناسب و 
نگارش صحیح بندها به استفاده‌کنندگان 
صورت‌های مالی به منظور تصمیم‌گیری 

مناسب کمک نمایند.
لازم به ذکر اســت با توجه به این‌که 
صورت‌های مالی عمدتا بیانگر آثار مالی 
رویدادهای گذشته است و دربرگیرنده‌ی 
یــا  عملکــرد،  غیرمالــی  معیارهــای 
چشم‌اندازها و برنامه‌های آتی نیست، لذا 
تمام اطلاعات مورد نیاز استفاده‌کنندگان 
را جهت اتخاذ تصمیمات اقتصادی فراهم 
نمی‌آورند. برای رفع این مشکل و ارائه‌ی 
اطلاعات مورد نیاز سرمایه‌گذاران، تهیه 
و ارائه گزارش تفسیری مدیریت از سال 
1396 لازم‌الاجرا شــده تــا زمینه‌ای را 
برای تفسیر وضعیت مالی، عملکرد مالی 
و جریان‌های نقدی واحد تجاری فراهم 
‌آورد. گزارش تفسیری مدیریت همچنین 
این فرصت را برای مدیر فراهم می‌آورد 

انتظارات متقابل
بازار سرمایه و حرفه‌ی حسابرسی و 

چالش‌های حفظ منافع عمومی
از مدعوین میزگرد این شــماره‌ی حسابدار رسمی نایب‌رئیس هیأت‌مدیره‌ی سازمان بورس و اوراق بهادار 
بودند. اما متأسفانه در آخرین لحظه به دلیل مأموریت کاری امکان حضور در جلسه را پیدا نکردند. از ایشان 
صمیمانه سپاسگزاریم که در اولین فرصت به پرسش‌های میزگرد به صورت جداگانه پاسخ دادند. متن کامل 

پرسش‌ها و پاسخ‌های ایشان را در ادامه می‌خوانید:
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تا به تشــریح اهداف و راهبردهای خود 
جهت دســت‌یابی به آن اهداف بپردازد. 
به‌ طــور معمول، اســتفاده‌کنندگان، از 
اطلاعات ارائه شده در گزارش تفسیری 
مدیریت، برای ارزیابی چشــم‌انداز واحد 
تجــاری و ریســک‌های عمومــی آن و 
راهبردهــای مدیر  همچنیــن موفقیت 
برای دســتیابی به اهداف تعیین شده، 
اســتفاده می‌کنند. بنابراین لازم است تا 
حسابرســان ضمن رعایت رهنمود نحوه 
اظهارنظر حســابرس مستقل در گزارش 
حسابرسی نســبت به گزارش تفسیری 
بین‌المللی  اســتاندارد  طبــق  مدیریت 
حسابرســی 720، نســبت بــه مــوارد 
تحریف در گزارش تفســیری مدیریت و 
مغایرت‌هــای بااهميت آن با صورت‌هاي 

مالي حسابرسي شده اظهارنظر نماید.

 ایجــاد واحدهای حســابرس 
داخلی کارا و اثربخش در شرکت‌های 
پذیرفته شــده در بورس در اجرای 
داخلی  کنترل  10 دستورالعمل  ماده 
به  توجه  با  اســت.  گردیده  الزامی 

مزبور  واحد  عملکرد  عمده‌ی  تاثیر 
بر کیفیت گزارشگری مالی، سازمان 
تحکیم  برای  برنامه‌هایی  چه  بورس 
و تقویت این واحدهــا و از این رو 

گزارشگری مالی دارد؟
ارتقــای شــفافیت اطلاعــات و الزام 
مســئولیت‌های  ایفــای  به  شــركت‌ها 
آرمان‌هایــی  مهم‌تریــن  از  اجتماعــی 
اســت كه بیش از گذشــته، مورد توجه 
قرار گرفته اســت. تحقــق این آرمان‌ها 
مســتلزم وجود ضوابط اســتوار و ساز و 
كار‌های اجرایی مناســب اســت كه در 
این زمینه سازمان بورس و اوراق بهادار 
اقدام به تدوین دستورالعمل کنترل‌های 
و  کمیته حسابرســی  منشــور  داخلی، 
منشور حسابرســی داخلی نموده است. 
همچنین دستورالعمل حاکمیت شرکتی 
به منظور شــفافیت اطلاعاتی و رعایت 
انصاف و حقوق یکســان ســهامداران، 
امکان تصمیم‌گیری مناســب و حمایت 
از حقوق آن‌ها، توســط ســازمان بورس 
تصویب و الزامی شــده است. حاکمیت 
شــرکتی حافظ حقوق سهامداران است، 

اعمال این حقوق را تســهیل می‌کند و 
نســبت به برخورد منصفانه و یکســان 
با تمام ســهامداران شــامل سهامداران 
اقلیــت و خارجــی، اطمینــان معقولی 
فراهــم می‌آورد. گروه دیگــر، مدیران و 
اعضای هیات‌مدیره شرکت‌ها هستند که 
متعهدانه به ایفای مسئولیت می‌پردازند 
چــرا کــه در شــرکت‌ها هیات‌مدیره و 
مدیرعامل، از ارکان مهم شرکت هستند 
که هــم به موجــب قانون بــازار اوراق 
بهادار و هم سایر قوانین، مسئولیت‌های 
سنگینی را بر عهده دارند، که مهم‌ترین 
آن‌ها ارزش‌افزایی برای شــرکت، رعایت 
مقررات و در عین حال تحقق شــفافیت 
اطلاعاتی است تا سرمایه‌گذاران بتوانند 
بر اساس آن تصمیم‌گیری کنند. در حال 
حاضــر نیز با توجه به گذشــت چندین 
ســال از اجرای دستورالعمل کنترل‌های 
داخلــی و منشــور کمیته حسابرســی 
و منشــور حسابرســی داخلی، سازمان 
بورس به منظور اجــرای هر چه بهتر و 
موثر مقررات مذکور، با همکاری جامعه 
حســابداران رســمی، در حال بازنگری 
این مقررات اســت که در این خصوص 

نظرخواهی عمومی نیز شده است.

حسابرســی  موسســه‌های   
گزینش  حاصــل  بــورس،  معتمد 
موسســه‌های واجد شرایط از میان 
موسســات حسابرسی عضو جامعه 
حسابداران رسمی ایران که براساس 
دستورالعمل‌ها و ضوابط تعیین شده 
توســط کمیته پذیرش حسابرسان 
معتمد سازمان بورس انجام می‌گردد. 
با این حال و به‌رغم کنترل مضاعف 
انجام شــده، کیفیت کارهای انجام 
در  مزبور،  موسســات  توسط  شده 
کارشناسان  اشــکال  مورد  مواردی 
محترم سازمان است و موارد متعددی 
رسمی  حســابداران  جامعه  به  نیز 
ایران گزارش شده است. برای ارتقای 
کیفیت حسابرسی این موسسات چه 

اقداماتی باید انجام داد؟
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همانگونه که مســتحضرید به منظور 
فعالیت موسسات حسابرسی در سازمان 
بورس حداقل شــرایط برای موسســات 
حسابرســی در نظر گرفته شده است و 
این شرایط نافی نظارت حرفه‌ای بورس 
نیســت. باید توجه داشــت که از آن‌جا 
که کار اصلی حســابرس اعتباربخشــی 
بــه صورت‌های مالی شــرکت‌ها اســت 
و ســرمایه‌گذاران بــا اتکا بــه گزارش 
می‌نمایند،  ســرمایه‌گذاری  حسابرسان 
هدف نظارت مناســب بر حسابرســان، 
صدور گزارشــات حسابرسی با کیفیت و 
قابل اتکا و افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران 
و استفاده‌کنندگان گزارشات حسابرسی 
گزارشات  بررســی‌های  متاسفانه  است. 
حسابرسی نشــان می‌دهد که برخی از 
گزارش‌های حسابرسی به گونه‌ای نیست 
که بتوان با توجه بــه آن تصمیم‌گیری 
بکارگیــری  بــه  بی‌توجهــی  و  نمــود 
مشــهود  حسابرســی  اســتانداردهای 
اســت درصورتی‌که انتظار این است که 
شود  رعایت  حسابرســی  استانداردهای 
و اطمینان معقولــی در خصوص این‌که 
اطلاعات مربوط و قابل اتکا است، فراهم 
شــود. لازم به ذکر اســت بحث کیفیت 
گزارش‌ها، یک فرآیند همیشگی است و 
باید مستمر باشــد و نمی‌توان با اعمال 
یــک یا دو فیلتر، به نظارت موثر امیدوار 
بود. ما باید موسسات حسابرسی با اندازه 
بزرگ و دارای ساز و کار کنترل کیفیت 
اثربخش داشته باشیم. همچنین آموزش 
مــداوم و به روز بودن تیم حسابرســی 
یک ضرورت انکارناپذیر اســت. اشاره به 
این مورد ضروری اســت کــه نهادهای 
نظارت بر حسابرســان از جمله جامعه‌ی 
حسابداران رسمی و سازمان حسابرسی، 
نقــش نظارتی خود را به طور مناســب 

انجام نداده‌اند.

شرکت‌های  از  بزرگی  بخش  در   
از 50 درصد سهام در  بیش  بورسی 
است  اختیار یک ســهامدار عمده 
)از طرق ایجاد شــرکت‌های فرعی 

که  ایشــان  به  متعلق  صددرصدی 
هر یک بخشــی از ســهام شرکت 
بورســی را در اختیــار دارند(. در 
چنین شــرایطی تمام یــا اکثریت 
بورسی  شرکت  هیات‌مدیره  اعضای 
منتخب ســهامدار عمده هستند و 
گونه‌ای  به  تصمیمات  ترتیب  این  به 
اتخاذ می‌شود که اساسا حافظ منافع 
حسابرس  اســت.  عمده  سهامدار 
نیز در چنین شــرایطی با توجه به 
اختیارات مجمع در تعیین حسابرس 
برای  بیش‌تری  بسیار  محدودیت  با 
اعتمادبخشی روبه‌رو است. در چنین 
شرایطی، بورس برای مواجهه با این 
وضعیت و تعامل موثر با حســابرس 
چه سازوکارهایی تدبیر کرده است؟

سازمان بورس در جهت حفظ استقلال 
حسابرســان اقداماتی را انجام داده است 
کــه مهمترین آن تدوین دســتورالعمل 
حاکمیت شــرکتی می‌باشــد. همچنین 
دستورالعمل مذکور در راستای حفاظت 
از منافع سرمایه‌گذاران خرد تدوین شده 
با دســتورالعمل مذکور  اســت. مطابق 
برای شــرکت‌ها داشــتن عضو مستقل 
هیات‌مدیــره ضروری اســت، همچنین 
عدم تملک سهام شــرکت اصلی توسط 
شــرکت‌های زیرمجموعه و فرایند تغییر 
حسابرس )منوط شدن تغییر حسابرس 
به تایید ســازمان بورس( همه موید این 
اســت که استقلال حســابرس و منافع 
سهامداران خرد رعایت شود. این موضوع 
که، در شرایطی که تصمیمات سهامدار 
عمده در اولویت باشــد و حسابرس در 
چنین شــرایطی با توجه بــه اختیارات 
مجمع در تعیین حسابرس با محدودیت 
بسیار بیش‌تری برای اعتمادبخشی روبرو 
است، اساســاً درست نیســت و خلاف 
ضوابط و استانداردهای حرفه‌ای است و 
این تحلیل به حســابرس اجازه می‌دهد 
که استقلال نداشته باشد، در صورتی‌که 
استقلال  برای حسابرس  اصل  مهم‌ترین 

است.
ســازمان بورس به همــراه جامعه‌ی 

حســابداران رسمی باید اصل استقلال و 
حمایت موثر و قانونی از حسابرســان را 
در ســرلوحه‌ی اقدامات خود قرار دهند 
تا بتوان در سایه استقلال، شاهد ارتقای 

کیفی گزارش‌های حسابرسی باشیم.

اخیر  ســال‌های  تمامــی  در   
همواره رشــد حبابی ســهام یکی 
بورس،  ســازمان  نگرانی‌هــای  از 
نهادهای نظارتی و نیز ســهامداران 
جزء بوده اســت. پرسش این است 
که حسابرسان چگونه می‌توانند در 
تعامل با بورس در جلوگیری از رشد 
حبابی بهای ســهام از حقوق عامه 

دفاع کنند؟
استفاده از لفظ حباب در قیمت سهام 
باید با دقت و وســواس صــورت پذیرد. 
یا حسابرس،  بورس  وظیفه‌ی ســازمان 
قیمت‌گذاری ســهام و اظهارنظر نسبت 
به قیمت نیســت. ما با کمــک هم باید 
به تقارن اطلاعاتی جهت کشــف قیمت 
کمک کنیم. لذا، بــازار، قیمت را تعیین 
می‌کنــد اما ما باید ســاز و کاری فراهم 
کنیم که اطلاعات دقیق، به موقع، صحیح 
و قابل‌اتکا در اختیار سرمایه‌گذاران قرار 
گیرد تا کشف قیمت‌های واقعی، فراهم 
شود. ابزار ما هم گزارش‌های حسابرسی 
اســت که باید دقیق و صریح و به دور از 

کلی‌گویی باشد.
بــا توجه به گزارش‌های حسابرســی 
صــادره، در اغلب موارد ســرمایه‌گذار و 
نهاد نظارتی، قادر به تشــخیص وضعیت 
شــرکت و تصمیم‌گیری مناسب نیست 
کــه در این خصــوص بهتریــن کمک 
توسط حسابرســان این است که مطابق 
با اســتانداردهای حسابرسی و ضوابط و 
مقــررات حرفه‌ای عمل نموده و بندهای 
مفهوم و با بیــان آثار مالی یا حدود آثار 
مالی ارایه نمایند تا به تصمیم‌گیری بهتر 

سهامداران کمک نمایند. 

حسابرسی  کمیته‌های  تشکیل   
در  شده  پذیرفته  شــرکت‌های  در 
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مــوارد منــدرج در تعهدنامــه همه 
موضوعاتی است که در قانون ارائه شده 
اســت و در واقع چه تعهد ارایه شــود و 
از مســئولیت‌های حسابرس  چه نشود، 
کاسته نمی‌شود و صرفا به دلیل یادآوری 
از  تعهدنامه  حســابرس،  مسئولیت‌های 
حســابرس دریافت می‌شود. این موضوع 
یکی از نشانه‌های عدم آگاهی از ضوابط 
و مقررات اســت که حسابرس باید از آن 

اطلاع داشته باشد.

یــا  بازدارندگــی  ضوابــط   
صدور  در  بورس  اطمینان‌بخشــی 
برابری  چند  سرمایه  افزایش  مجوز 
شرکت‌های بورسی، به ویژه از طریق 
و  دارایی‌ها  ارزیابــی  تجدید  مازاد 
عملیات  که  حالی  در  انباشته،  سود 
شــرکت تغییر مثبت محسوسی را 
نشــان نمی‌دهد، چــه وظایفی در 
نهادهای ناظر و حسابرسان مستقل 

ایجاد می‌کند؟
مســاله‌ی افزایــش ســرمایه از محل 
دارایی‌ها، موضوعی  ارزیابی  مازاد تجدید 
قانونی است. اخیراً سازمان بورس، شرایط 
دارایی‌هــای قابل قبول جهــت تجدید 

بــورس اوراق بهادار در اجرای ماده 
داخلی  کنترل‌های  دستورالعمل   10
الزامی شــده اســت. صرف‌نظر از 
این که تعدادی از ناشــران، تاکنون 
کمیته  تشکیل  خصوص  در  اقدامی 
آیا  نداده‌اند.  انجــام  حسابرســی 
کمیته‌هــای حسابرســی موجود، 
در اجرای مســئولیت‌های خود در 
حسابرسی  کمیته  منشور  چارچوب 
مدیره  هیات   1391/11/23 )مصوب 
محترم ســازمان بــورس و اوراق 
بهــادار(، موفق عمــل کرده‌اند یا 
خیر؟ در صورتی که پاســخ مثبت 
است، نشانه‌های آن کدام است و در 
صورتی که پاسخ منفی است دلایل 
و سازوکار بورس برای انجام اقدامات 
ایــن خصوص  در  لازم  اصلاحــی 
این  در  مستقل  حسابرس  چیست؟ 
زمینه چگونه می‌تواند به ســازمان 

یاری کند؟
همان‌طور که قبلًا نیز گفته شــد در 
جهت ارتقای شفافیت اطلاعات و حمایت 
از سرمایه‌گذاران به ســازوکارهایی نیاز 
اســت. یکی از این موارد تهیه و تدوین 
علی‌رغم  که  است  مربوط  استانداردهای 
پیگیری و تلاش سازمان بورس، سازمان 
استانداردگذار  نهاد  به عنوان  حسابرسی 
)با توجه به عدم تفکیک وظایف اجرایی، 
اســتانداردگذاری و نظارتی( در تدوین 
ارزیابی  به نحوه  اســتانداردهای مربوط 
کنترل‌های داخلــی و نحوه‌ی اظهارنظر 
نســبت به آن، از وظیفه‌ی خود شــانه 
خالی کرده و حسابرسان نیز در خصوص 
کنترل‌هــای داخلی اظهارنظــر ننموده 
و ســازمان حسابرســی نیز ضوابط لازم 
را تدویــن نکــرده اســت. در حالی‌که 
کنترل‌هــای داخلی حتما باید توســط 
حسابرسان ارزیابی شود تا قابلیت اتکای 
گزارش حسابرسی و اطلاعات صورت‌های 
مالی افزایش یابد. در نظر داشــته باشید 
که کمیته‌ی حسابرســی در واقع بازوی 
نظارتی هیات‌مدیره در شرکت است و با 
توجه به برخوردهای انضباطی با مدیران 

در سنوات اخیر، بســیاری از شرکت‌ها 
در جهت تقویت ابعــاد نظارتی خود در 
شــرکت اقدام نموده‌اند چرا که باید در 

این خصوص پاسخگو باشند. 
کمیته‌های  اعضــای  کیفــی  ارتقای 
حسابرســی نیز مورد تاکید ویژه است. 
در این رابطه پیشــنهاداتی در خصوص 
و  اعضای کمیته‌های حسابرسی  ترکیب 
ویژگی‌های اعضای آن‌ها مطرح شده که 

در حال بررسی است.

 ســازمان بورس و اوراق بهادار، 
اخیراً تعهدنامه‌ای مبنی بر اشــراف 
و قبول مسئولیت حسابرس مستقل 
نسبت به مسئولیت‌های قانونی خود 
در خصوص حسابرسی شرکت‌هایی 
که سهام آن‌ها برای اولین بار عرضه 
قانون  ماده 43  )موضوع  می‌شــود 
بــازار اوراق بهادار( مطالبه می‌کند. 
با توجه به تصریح مســئولیت‌های 
حسابرس مستقل طبق ماده مزبور و 
همچنین مسئولیت‌های آن سازمان 
در خصوص عرضه‌ی اولیه ســهام، 
مطالبــه تعهدنامه مزبــور چگونه 

توجیه‌پذیر است؟
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ارزیابــی، برای افزایش ســرمایه از محل 
مــازاد تجدید ارزیابــی دارایی‌ها را ابلاغ 
نموده اســت که لازم اســت حسابرسان 
در جهت ارتقا و بهبود آن، پیشــنهادات 
خود را به ســازمان بــورس ارائه دهند. 
ضمناً تعامل بین ســازمان بورس، جامعه 
حسابداران رســمی و کانون کارشناسان 
رسمی نیز می‌تواند به بهبود گزارش‌های 
کارشناسان رسمی کمک شایان توجهی 
نمایــد. نکته مهمی کــه در گزارش‌های 
حســابرس مســتقل و بــازرس قانونی 
نســبت به گزارش‌های توجیهی افزایش 
سرمایه شرکت‌ها مشــاهده می‌شود این 
اســت که در بیشــتر موارد، گزارش‌های 
حســابرس مســتقل و بــازرس قانونی 
نســبت به گزارش‌های توجیهی افزایش 
ســرمایه شــرکت‌ها، به صورت شــکلی 
بــوده و مفروضات به درســتی بررســی 
نشــده که این موضوع، سازمان بورس را 
در تصمیم‌گیری دچار مشــکل می‌کند. 
لذا انتظــار داریم حسابرســان مطابق با 
اســتانداردهای حسابرســی، عمل کرده 
و با برخورد حرفه‌ای مناســب و نگارش 
صحیح بندهــا و با ارائه‌ی آثار مالی آن‌ها 
بــه اســتفاده‌کنندگان صورت‌های مالی 

به منظور تصمیم‌گیری مناســب کمک 
نمایند.

تصمیمات  کــه  مــواردی  در   
بااهمیت به موقع افشا نشده و شاهد 
قیمت  در  منتظــره  غیر  تغییراتی 
سهام می‌شــویم حسابرس مستقل 
برای یاری بخشیدن به مقام ناظر در 
بازار ســرمایه از چه مکانیسم‌هایی 

باید استفاده کند؟
باید توجه داشــت که عدم‌افشای به 
از  موقع اطلاعــات، منجر به اســتفاده 
اطلاعات نهانی خواهد شــد که تاکید بر 
رعایت دســتورالعمل دارندگان اطلاعات 
نهانی می‌تواند به رفع این معضل کمک 
کند. مستحضر می‌باشــید که معامله با 
اتکای بر اطلاعــات نهانی در قانون بازار 
جرم‌انگاری شده است و تبعات شدیدی 

را برای متخلفان در پی خواهد داشت.
همچنین، علاوه بر این‌که حســابرس 
باید در گزارش‌های حسابرســی، موارد 
عــدم رعایت قوانین و مقــررات را درج 
نمایــد، مطابق با آیین رفتــار حرفه‌ای، 
چنانچه حسابدار رســمی به این نتیجه 
برسد که، افشــای موارد عدم رعایت یا 

مشــکوک بــه آن نزد نهــاد ذی‌صلاح، 
اقدامی مناســب اســت، باید این کار را 
انجــام دهد. همچنیــن آن‌چه که باعث 
آســیب به منافع عمومی می‌شــود باید 
توســط حسابرسان مســتقل و بازرسان 
قانونی به اطلاع مراجع ذی‌صلاح رسانده 
می‌توانند  حسابرســان  بنابراین  شــود. 
موارد عدم رعایت قوانین و مقررات را به 
ســازمان بورس اطلاع دهند و به توسعه 
بازار شــفاف کمک نمایند. البته در این 
خصوص تخلفات مدیران در عدم رعایت 

قوانین و مقررات بررسی خواهد شد.

دســتورالعمل‌های  به  توجه  با   
بانک مرکزی و ســازمان بورس در 
پول‌شــویی، چه  با  مقابله  خصوص 
برابر  در  جدیــدی  نظارتی  وظایف 
حسابرس مســتقل است و در این 
زمینه ســازمان بــورس چگونه به 

حسابرس مستقل یاری می‌کند؟
در این خصوص چک‌لیست بررسي و 
ارزيابي عملکرد اشخاص تحت نظارت بر 
اساس اهداف و شرح وظايف تعريف شده 
براي این اشــخاص در مقررات مبارزه با 
پولشــویی و تامين مالي تروريســم در 
بازار سرمایه تهیه شده است. پرسشنامه 
برگرفته از الزامات قانونی مندرج در مفاد 
قانون اصلاح قانون مبارزه با پولشــویی، 
مالي  تامين  قانــون  اجرايي  آيين‌نامــه 
تروريسم و دســتورالعمل‌های 6 گانه‌ی 
مبــارزه با پولشــویی در بازار ســرمایه 
)مصوب مورخ 1390/7/19شورای عالی 
اســت. همچنین  پولشــویی(  با  مبارزه 
پرسشــنامه‌ی مذکور این امکان را برای 
اشــخاص تحت نظــارت فراهم می‌آورد 
 تــا میــزان پیشرفت‌شــان را‌ در رعایت 
الزامات مذکور با تمرکز بر رویکرد مبتنی 
بر ریســک، که متمرکز بر شناســایی، 
مرتبط  ریســک‌های  مدیریت  و  کاهش 
بــا پولشــویی و تامین مالی تروریســم 
این چک‌لیست  نمایند.  ارزیابی  اســت، 
به حسابرســان نیز در این زمینه کمک 

خواهد کرد. 


